Fi. Man-
 suetudo.

alijs poterit, vt se volētes libentesq; dicto eius audientes exhibeant, quando maxime publicæ ipse contentiones & controuersia, si priuatas offensiones subducas, ac demas, leuiores effici soleant. In Politica.

Consolatio afflictorum.

Medicorum præstantissimi nunquam ad repentinos fluxuum impetus medicinarum confestim afferunt remedia: verum inflammationis grauedinem absque vlla externa vnguentorum impositione ad maturitatem peruenire patiuntur. Postea vero quam & tempus (omnia ad maturitatem perducere solitum) calamitati accessit, & tua sollicitudo amicorum auxilia iam exigere videtur, bene habere sum arbitratus, si ad relaxandum, aut remittendum dolorem, febilesq; atque inanes sedandos luctus, consolatoriae te participē orationis facerem. Animo namque male affecto, medici sunt sermones, cum præsertim quispiam opportunè cor molliat. Nam autore sapiente Euripide, alia alij adhibetur medicina morbo: dolore quidē affecto, beneuolus amicorum sermo: fatue vero se gerenti, admonitiones. Etenim cū multæ sint animi perturbationes, omnium quam grauisima est dolor: multi enim dolore in furo-

Ex oratione consolatoria ad amicum.

rem, nonnulli in incurabiles ægitudines redacti memorantur, sibi ipsis quidam præ dolore mortem consciuere. In oratione consol.

Comicus Menander in eos qui calamitates ægreferunt, hæc dicit. Si nobis lachrymæ malorum essent remedium, & qui lachrymas ferret, dolere desineret, auro dato lachrymas permutarem: quid igitur proficiunt? nihil: verum dolor habet, vt arbores fructum, lachrymas. In orat. consola.

Huc illud Socratis dictum merito qui traheret, quo censebat oportere, vt felicitates in cõmune conferrentur, vt vnusquisq; ex æquo partiretur: futurum autem, vt plures suas libenter capientes, discederent. Vfus est huiusmodi inductione & Antimachus poëta. Lyda enim vxore sua defuncta, quam vehementer diligebat, doloris solamen sibi facit Elegiam Lyden denominatam. Nam cum heroicis calamitates recensuisset, alienis malis suum sibi minorem reddidit dolorem. In oratione consolatoria.

Vide quid comicorum quidam ei dicat, qui in tempestiuam ægreferebat mortem. Si vtiq; nosset, vitam, quam non vixit, feliciter victurum, mors minime quidem opportuna: si autem aliquid incurabile attulisset vita, te fortasse beneuolentior ipsa extitit. Cum au-

tem minime constet, vtrum is vita decedens, maioribus solutus malis ex vsu suo quieuerit, an non: oportet non perinde ægræ ferre, ac si ea omnia amisissèmus, quæ nos ab eo consequuturos opinati sumus. In oratione consolatoria.

Vnnumquemque autem secum considerare oportet, non longissimam vitam, sed virtute præditam, esse optimam. Neque enim qui plurima ad citharam cecinit, quique rhetorum more dixit, vel naui clauum rexit, sed qui bene, laude afficitur. Bonum enim non in temporis diuturnitate, verum in virtute opportunaque concinnitate ponendum est. Sic enim inter plantas optimæ habentur, quæ modico temporis interuallo plurimos ferunt fructus. Multum utique temporis, aut parum, minime referre videtur, si ad infinitum respexeris seculum: mille enim, vt Simonidi placet, ac decem annorum millia, punctus est quidem indeterminatus, quinimo breuissima quædam puncti portio. Nam & animalibus illis, quæ (vt ab historijs percepimus) *Simile* iuxta Pontum genita, vnum degunt diem, mane orientia, meridie vigentia, vesperi senescentia atque obeuntia, si humanus animus ac oratio singulis daretur, noster hic affectus inesset, eademque utique contingerent, vt
quæ

quæ ante meridiem decessissent, luctum ac lacrimas præberent : quæ vero integrum vixissent diem, penitus felicia haberentur : modus enim vitæ, non temporis prolixitas bonum appellandum est. In oratione consolatoria.

Atqui non sperabam, inquires, me hæc passurum, neque expectabam. At te expectare oportebat, rerumque humanarum incertitudinem ac vanitatem fuisse præmeditatum, ne improvisus nunc, ut ab hostibus repente invadentibus, deprehensus esses. Pulchre autem qui apud Euripidem est Theseus, aduersus huiusmodi se parare ac munire videtur. ait enim ille. Ego autem à sapiente quodam edoctus, in solitudines ac calamitates coniectus sum, exilia mihi ipsi à patria mea proponens, & immaturos obitus, malorumque alias vias : ut si eorum aliquid, quæ mente cogitaueram passus essem, non mihi nouum atque inopinatum contingens, magis morderet. In oratione consola.

Lyciorum legum latorem suis præcepisse ciuibus ferunt, ut quoties in luctum incidissent, veste induti muliebri lugerent, cum indicare vellet, huiusmodi affectum muliebrem esse, & haud quaquam illustribus viris, liberalesque disciplinas sibi vendicantibus, congruentem. Fœmineum proculdubio, & imbecille ac minime generosum est, lugere. Mulieres enim li-

bentius, quàm viri luctibus indulgent: & Barbari, quam Græci: & qui deteriores sunt, quàm qui præstantiores. Barbarorum autem quidam partes etiam corporis abscindunt, nares scilicet, atque aures, reliquum quoque corpus prestantes, dum se defunctis gratificare arbitrantur, si à naturali modestia in huiusmodi mœrore discesserint. In oratione consola.

Obliuiscētium similes sumus, Neque enim solum (vt inquit Euripides) pecunias minime peculiare possident mortales, verum & cetera omnia . Quocirca in omnibus dicere oportet. Nos Deorum res habentes, eas curamus: cum autem velint, ipsas rursus auferent. Itaque minime ægre ferre decet, si quæ nobis ad breue tempus mutuo dedere, eadem exigant. Nec enim trapezitæ, cum ab ipsis simile depositum repetimus, redditionis causa indignantur, si quidem grati ac beneuoli fuerint. Aduersus enim eos, qui non facile reddunt, merito quispiam diceret: Mandasti ne obliuioni te propterea hæc accepisse, vt redderes? Hoc vtique omnibus contingit mortalibus. Habemus enim vitam, vt pote necessarium Deorum depositum: & huius redditionis nulum est determinatum tempus, vt ne numularij quidē depositi: sed minime constat, quando qui dedit, repetet. Qui igitur vel ipse mo-

T. Cogni-
tio sui.

riturus, vel liberis defunctis supra modum indignatur ac conqueritur, quomodo non manifeste oblitus est, & se ipsum hominem esse, & liberos mortales genuisse? Neque enim est hominis mentem habentis, ignorare hominem animal esse mortale, proptereaque gentium ut moriatur. Duo sunt ex Delphicis literis maxime ad vitam necessaria oracula. Cognosce te ipsum, ac, Nihil nimis. Ex ijs enim reliqua pendent omnia. Hæc autem sunt inuicem consona, & utrumq; altero videtur significari. Nam & in eo, quod est, Cognosce te ipsum, comprehenditur, Nihil nimis: & in hoc, id est Nihil nimis, Cognosce te ipsum. Quare & super his sic inquit Ion: Cognosce te ipsum, hoc verbum quidem haud magnū, re vero ipsa tantum, quantum Deorum solus nouit Iupiter. At Pyndarus: egregie, inquit, sapientes, Nihil nimis verbum laudarunt. Hęc igitur præcepta, ut Apollinis oracula, quispiam cogitatione complectens, ad omnes vitæ perturbationes se facile accommodare poterit: easq; prudenter ferre, cum suam ipsius naturam respiciens, tum vel maxime ne plus, quàm conueniat, in his quæ accidunt, aut ad iactantiam extollatur, aut deprimatur, & ad miseriam plactusq; prosternatur. In oratione consolatoria,

Quis nouit, an Deus patris more prouidens, generisq; humani curam suscipiens, prospiciens quæ ventura erant, immaturos quosdã de vita abducat? In oratione consola.

Admonitio, Castigatio:

SIqui alicubi dissonant, atque discrepare videntur, hos amice & placide musicorum more intẽtione aut laxatione oportet ad modum atq; concinnitatem reducere: non, si quis aliquatenus peccat, iracundẽ protinus hunc duriter atq; per cõtumeliã adoriri: quin autore Homero, mitius & moratius pertractare: Te scilicet ceteros prudentia anteire arbitror, & alia in hanc sententiam. In Politi.

Vituperatio mixta cum laude, quæ ingenuitatem, non contumeliam videatur prætere, nec iram exuscitet, res obsequiosa videtur: è contrario maledicendi atq; obiurgandi profusa licentia Rempub. tuentibus, & principibus ciuitatis dedecori est. In Politica.

Inter multos perpauci sunt, qui velint & ausint amicum libere reprehendere, magis quam ad gratiam loqui. Rursus inter hos paucos, haud facile reperias, qui id facere norint: sed ita se libere loqui putãt, si conuertiẽtur ac vituperent. Atque habet hoc, ceu pharmacum non in tempore datum, intempestina libet.

T. Adulãtio.

libertas, vt perturbet atque molestiam adferat nulla vtilitate, & idem quodammodo efficiat cum dolore, quod cū voluptate facit adulationis. Læduntur enim non ij modo, qui laudantur, cum non oportet, verum etiam qui vituperantur non in loco. Fœdum est, dum placere studes, in adulationem incidere: rursus fœdum, dum adulationem vites, immodica reprehendendi libertate, gratiâ amicitix simulq; medendi perdere vtilitatem. Lib. de discrimine adulatoris & amici.

§ Opportunitas nō obseruata, cū omnibus quidem in rebus ingens affert malum, tum vero maxime in admonendo detrahit vtilitatem. Lib. de discrim. adulat. & amici.

Animi vino calescentes, procliues sunt ad iracundiam: ac sæpenumero fit, vt ebrietas occupans admonendi libertatem, simultatem gignat. Denique prorsus ignauum est, ac minime generosum & audax, eum qui sobrius libere loqui non audeat, id in mensa facere, quemadmodum canes faciunt ignaui. Lib. de discrim. adula. & amici.

Simile.

T. Prosp
ritas.
T. Amic⁹.

Quibus res secundæ sunt, his maxime amicis opus est, qui libere admoneant, & immodicum animi fastum subducant. Per pauci sunt enim, quibus contigit simul & felices esse, & sapere. At pleriq; mortales opus habent aliena

prudentia, consilioq; aliunde accedente: quod
 illos à fortuna inflatos iactatosque premat.
 Nam vbi fortuna factum ac tumore deiecerit
 ac sustulerit, tum rebus ipsis inest quod ad-
 moneat, ac pœnitundinem inducat. Vnde nul-
 lus tum vsus amici libere monentis, nec opus
 est verbis grauibus ac mordacibus, sed re vera
 in huiusmodi fortunæ commutationibus vul-
 tum intueri beneuoli viri iuuat, qui console-
 tur & addat animum: quemadmodum Cle-
 archi vultus, cum in prælijs atque rebus affli-
 ctis beneuolus & humanus conspiceretur, fi-
 duciam addebat periclitantibus, vt inquit Xe-
 nophon. At, qui liberam & mordacem obiur-
 gationem admouet homini rebus aduersis af-
 flicto (ceu pharmacum, quo solet acui visus
 oculo perturbato inflatoq;) nihil quidem cõ-
 fert ad sanitatem, nec vllam aufert doloris par-
 tem: quin magis iram addit dolori, & afflictũ
 exacerbatur. Sic igitur res afflictorum haud reci-
 piunt obiurgandi libertatem, aut sententiæ
 dictionem, sed humanitatẽ & subsidium de-
 siderant. Siquidẽ & nutrices ad pueros lapsos
 haud accurrunt cum conuicijs, sed erigunt, ab-
 luunt, & componunt, deinde obiurgant ac pu-
 niunt. Quibus igitur in rebus oportet amicum
 acrem esse, & quando conueniet acerba vt re-
 prehensione? Quoties tempus hortatur, vt

Simile

Simile

h

volu-

voluptate, aut ira, aut ferocitate præcipitem
coerceas, aut vt avaritiam cohibeas, aut vt ad-
uersus stultū aliquem animi motum relucte-
ris. Sic libere locutus est Solon apud Cræsum
instabili felicitate corruptum ac tumidū, iube
spectare finem. Lib. de disci. adula. & amic.

Nonnulli venustius etiam de alijs verba fa-
ciendo, corripunt amicū, dum in his culpam
alios, quæ sciunt ab illo cōmitti. Noster autem
magister & institutor Ammonius cum in po-
meridiana confabulatione familiarū, tenuisset
quosdam pransos esse prædium haud simplex,
sed opiparum & varium, liberto mādauit, vt
suo filio plagas impingeret, addens elogium.
Non potest, inquit, prandere absque acetos-
mulq; in nos flexit oculos, vt increpatio ta-
geret obnoxios. ¶ Insuper cauendum erit
illud, ne coram pluribus obiurgemus amicū.
Platonis illud habere conuenit in animo. Nam
cum Socrates acrius obiurgaret familiarem
quempiam, in conuiuio cum eo disceptans.
Nōne satius fuerat, inquit Plato, hæc illi seorsum
dixisse? Et Socrates: At tu sane, non ne sa-
tius fecisses, si seorsum ista mihi dixisses? Porro
cum Pythagoras in familiarē quempiam aspe-
rius coram pluribus fuisset inuectus, adole-
tem præfocasse laqueo guttur, aiunt: ex eo tem-
pore nunquam Pythagoram quemquam ali-

præsente reprehēdisse. Siquidem vt morbi pa-
rum honesti, sic & peccati reprehensionem ac
refectionem, secretam esse conuenit, non (vt
ludi solennes) vniuerso populo exhibeatur,
nec vt ostentetur, & spectatores ac testes ac-
cerfat. Lib. de disci. adulat. & amici.

Iam vero præter cōtumeliam (quā ab omni
proxi- curatio- cōuenit abesse) cauendum
erit & illud, ne (quod est vitiosum in admonē-
do) cōtentiosi simus & cōtumaces. Sicut igitur
Plato censet, vt senes, qui studeant verecū-
diam inferere adolescentibus, ipsi primū reue-
reantur adolescētes: ita cū verecunde reprehē-
dit amicus, id potissimū gignit in eō verecun-
diam. Vnde rectissimū fuerit illud Homericū.

Admoto capite, ne quisquam exaudiat alter.

Minimeq; decet, vt aperiās delicta vel inariti,
audiente vxore, vel patris sub oculis liberorū,
vel præceptorū coram discipulis. Exagitantur
enim dolore & iracūdia, cū arguūtur apud eos
quibus probari cupiūt. Arbitror autem nec in
Clitū amicū perinde cōcitātū Alexandrū fuisse
vino, vt quod illū multis præsentib⁹ eoēceret.
¶ Quapropter inter alia cauendum & illud in-
primis, ne libertatē admonēdi iactem⁹, ac vul-
go circūferam⁹, sed ad iuuādū atq; sanādū ami-
cū ea dūtaxat vtamur. Li. de disc. adulat. & amic.

Sed quoniā sæpenumero res ipse nos inui-

tant, vt licet ipsi parum boni, cum alijs simili-
 bus habentes consuetudinem, eos increpemus:
 dexterrimus obiurgandi modus fuerit, si qui
 obiurgat, se modis omnibus admisceat culpæ.
 Siquidem & beneuolentes videntur, & fides
 habetur ijs, qui videntur eijsdem quidem ob-
 noxij vitijs, amicos autem non aliter quàm se
 ipsos corrigere. Cæterum qui corripuens alte-
 rum, seipsum iactat perinde quasi liber & im-
 munis a vitijs omnibus, nisi sit ætate multo
 prouectior, aut nisi sit eiusmodi, vt omnes illi
 virtutis dignitatem ac laudem tribuât, grauis
 ac molestus videbitur, nec quicquam prode-
 rit amico. Lib. de discrim. adula. & amici.

Simile.

Quoniam vero nec lumē admouendum est
 oculo inflato, nec animus ægrotus admittit li-
 bertatem, & admonitionem indilutam, vt illi-
 simum remedium fuerit, laus leniter admittit
 obiurgationi. Non enim solum lenit ac remit-
 tit reprehensionis asperitatem, verum etiam
 gignit in homine æmulationem quandã erga
 se ipsum, vt secum ipse certet, dum honeste fa-
 ctorum cõmemoratione, turpium pudefcit, &
 ob id se meliorum exemplũ præstare videtur.
 Nam cû alios vel æquales vel ciues, vel cogna-
 tos cû eo cõferimus, moleste fert, & irritatur
 improba ambitio, nec raro solet illud cum ira
 submurmurare. Quin tu igitur abishinc ad me

meliores, & mihi negocium facessere desinuis? Proinde cauendum erit, ne apud eos quos libere corripimus, laudemus alios, nisi fuerint parentes. Cæterum illud haud quaquam fieri conuenit, vt qui admonetur, vicissim admo- neat, & libertatem opponat libertati. Si quidẽ ea res protinus incendit animos, ac dissidium parit. Et omnino videbitur ita commoueri, nõ quod libertatem libertate pensare studeat, sed quod liberam admonitionem non ferat. Lib. de discrim. adul. & amici.

Cæterum amici munus est, amicorũ offen- sam, quæ ex admonitione nascatur, in ma- gnis plurimũq; momenti habentibus rebus in se recipere. Nam si in quibuslibet, & ad quælibet molestus sit, & offendat, nec amice, sed im- periose, more pædagogorũ familiares incessat, hic cum in maximis negotijs admonebit, he- bes erit & inefficax, haud secus atque medicus acri quidem & amaro pharmaco, necessario tamen & sumptuoso in vulgaria leuiaq; , mi- nusq; necessaria, admonendi libertate abusus. Igitur ipse quidem cauebit, ne assidue repre- hendat, & obiurgandi cupidus esse videatur, Qui enim semper instat in quouis negotio a- cerbus & insuauis, omnia cognoscens, omniũ curiosus, is adeo nec liberis est tolerandus, nec fratribus, vt ne seruis quidem ferri possit.

T. Amic.

¶ Atque primum quidem candidè conueniet
 amicos laudare: deinde veluti candens ferrum
 solidatur refrigeratione, ac duriciem accipit
 maleo redditum: sic amicis solutis & calefactis
 collaudatione, libertatem, ceu tincturam pau-
 latim addere. Dabitur enim occasio, vt dicere
 possis, num illa cum his conferenda sunt? Vides
 ne cuiusmodi fructus reddit honestas? Hæc
 abs te requirimus amici: hæc tua sunt, teque
 digna, ad hæc natus es. Nam sicuti bonus me-
 dicus magis cupiet somno seu cibo morbum
 ægroti depellere, quam Castorio, aut Scamo-
 mio: sic æquus amicus, & bonus pater, atque
 præceptor laude potius, quàm reprehensio-
 ne vti gaudet, ad emendandos suorum mo-
 res. Quandoquidem non alia res præstat, vt
 libere admonens, & offendas minime, & si-
 nes maxime, quàm si temperans ab iracun-
 dia, modestè & cum beneuolentia delinquen-
 tem aggrediaris. Vnde nec inficientes oportet
 acerbius coarguere, nec obsistere purgan-
 tibus sese. Ciuius enim arbitror, si quis di-
 cat, ignorasti, quam si dicat, iniuriam fecisti
 &, non attendisti, dictu mollius est, quàm tur-
 piter egisti. Rursum ne contendas cum fratre,
 moderatius est, quam si dicat, ne inuideas fra-
 tri. Item, fuge mulierem te corrumpente, vt
 banus, quam si dicas, desine mulierem corrup-

pere. Nam hunc desiderat modum admonitio, qua mederi velis amico. Vbi, sup.

Vtendum erit arte in amicis corripendis, quandoquidem hæc res maximum, & efficacissimum est remedium, maximeque desiderans opportunitatem & modum. At quoniam sicuti dictum est, sæpenumero curanti molesta est huiusmodi libertas, medicos imitari conueniet. Nec enim hi cum secant partem afflictam, in cruciatu molestiaque destituunt, sed placide rigant atque leniunt: neque qui admonent ciuilitate amicum, aufugiunt, posteaquam amara mordaciaque admouerint: sed alijs colloquijs & comitate verborum deliniunt ac molliunt. Quemadmodum & fabri lapidarij vulnus ac cicatricem, quam ictu celtis inflixerint in statujs, rursus poliendo leuigant, ac nitidum reddunt. Lib. de discipuli. adula. & amici.

Simile.

Simile.

Cæterum admonitiones & obiurgationes adhibite malo vigenti tumētique, vix perficiunt quod agunt: nihil autem differunt à pastilis odoriferis, qui morbo comitiali obnoxios erigunt quidem collapsos, non liberant tamen à morbo. Lib. de cohiben. iracun.

Simile.

Quemadmodum medici amara quædam venena dulcibus immiscetes succis, comitem utilitatis amara nitentem inuenerunt: ita & patres

T. Pater.

inreparationum rigorem mansuetudine temperent est necesse. Lib. de lib. educ.

Inuidia.

S Cipio Africanus ab vrbe sæpenumero secedebat, rusticari per diu solitus, vt & inuidiæ quicquam detraheret, & respirandi locum illis præstaret, qui splendore virtutis eius, & gloria rerum gestarum opprimi videbantur. In Politica.

Simile. Inuidia quidem indeterminata est, perinde atque ægrotudo oculorum, quæ ad omnem splendorem turbatur. *Et post pauca.* Quo circa

simile. Themistocles, cum adhuc adolescens esset, nihil splendidum à se fieri dicebat: neminè enim adhuc se inuidum habere. Etenim quemadmodum cantharides lætioribus frumentis, & viridioribus rosis maxime innascuntur: ita inuidia eos præcipue tangit, qui boni sunt, qui que ad virtutem gloriamque grassari videntur.

T. Odium Infelicitas inuidos quidem compescit, inimicitias vero non tollit: oderunt etiam hostes ad extremam reductos calamitatem. Nemo est qui miseris inuideat. Idcirco illud à quodam è nostris sophistis non sine ratione dictum: Inuidos homines libenter cõmisereri. Non enim inuidi multos è propinquis ac domesticis suis perire volunt, nec ad extremam miseriam redigunt.

digi: sed felicitatem eorum graui animo ferūt, prohibentq; (si possunt) eorum gloriam ac splendorem : extremam vero calamitatem nō optant : sed si perinde ac ex altissimis ædibus, eam partem quæ suas obscuriores reddit, de-
 posuerint, bene secum agi existimant. Lib. de odio & inuidia. Simile,

Eò iam amentix ventum est, vt ex aliorum magis vita nostra pendeat, quàm ex sese ipsa, naturaque nostra in degenerem quandam inuidiã, affectationem deprauata, non tam proprijs latari solet, quàm alienis bonis angi. Quos tu perquam beatos, atque in gremio Iouis (quod aiunt) esse putas, si deducto atque retracto velo speciosissimo, transmissa gloria illorum & externa specie, penitus introspexeris, profecto intestina multa peracerba permolesitaq; deprehendes. Lib. de Tranq. animi.

Ti. Falsa
 felicitas.

Inertia, contraq; Diligentia.

Hominis ingenium eeu cariem & seniu in otio cōtrahit, propter obscuritatem. At muta quies, vitaq; sedentaria in otio semota, non corporibus modo, verum etiam animis marcorem conciliat : non fecus
 acaquæ latentes: propterea quod vmbre sunt opacæ, torpeantq;, nec profliuant, putrescunt. Simile,
 Item eorum qui in otio degunt vita, si quid

habeat vsui futurum, tamen quia non promanant ad alios, nullo inde bibente, corrumpitur, & confenescit vis illa natiua. Lib. An bene lateat viuens.

Facilia ipsos quoq; fugiunt negligētes: difficilia vero cura & diligētia capessūtur. Quam expeditissima, quamq; efficacis sedulitas pariter ac labor existat, cō pluribus in rebus facile, si conspexeris, disces. Aquarum enim guttæ lapides cauant: ferrum & æs manuum tactibus obteruntur: carpētorum rotæ summis inflexæ viribus, haud vllō pacto pristinam reparare rectitudinem possunt: curuatas histrionū virgas, nullo dirigere modo licet: quin factus præter naturam labor, naturæ vim separauit. An hæc duntaxat diligentiae potestatem indicant? Minime: imo vero & infinita cætera. Si quod fertile natura solum incuriæ deditur, squalet incultum, quodq; natura præstantius est, eo magis si per otium atque negligentiam omissum erit, perditur. Est ne quispiam infocundus & supra modum asperior ager? At cultus, generosos ædedit fructus. Quænam arbores sunt, quæ datæ neglectui, nō simul & tortæ pullulent, & steriles perstent? Cum eadem reætum affecutæ patrociniū, fructu uosæ sint, & magnopere fertiles. Quæ corporis fortitudo non obtunditur, & propter incuriam, molli-

Inductio
ex simili-
bus.

T. Exerci-
tatio.

tiem,

tiem, ac malam habitudinem non perit? Quæ autem imbecilla a deo natura, quæ per exercitationes atque certamina ad maximas non augetur vires? Qui vero equi à primis bene domiti annis, suis non obsequuntur fessoribus? Qui autem indomiti perstant, nonne ceruice durissimi, & animis feroces euaserunt? Equidem admirari cætera opus est, cum truculentissimas feras laboribus mitigari, & mansue fieri plerunq; cernamus? Bene Thessalus ille, qui cum interrogaretur, quinam abiectissimi Thessalorū essent: qui bellicarum rerū, inquit, quietē agunt. Et quid multis opus est verbis? consuetudo est, quæ longæua permaneat. Lib. de lib. educandis.

*Beneuolentia ciuium captanda, &
maleuolentia fugienda.*

Timesias Clafomenius vir cætera frugi, & ciuis haud ineptus (ea cupiditate tamen, vt cuncta ipse per se agere atque curare appeteret) contraxerat inde odium ciuiū: quod ipsum tantisper latuit, dū tale quippiam vsu eueit. Carduelē auiculam trāsenna captam adepti sunt pueri quidā: eorum vnus ita manu oppressit caput auiculæ, vt cerebellum excuteret. addiderunt reliqui, vtinam sic

ſic Timeſiæ caput excerebraſſes. Præteribat il-
 lactum fortè Timeſias, & verba excepit: nepe
 eum pueri ipſum eſſe non cognoſcebant. Re-
 putans rem ſecum diu, quorū odia in ſe ci-
 uium pertinerent, quando quidem per paru-
 lorum ora talia volitarent, facile intellexit.
 Conuerſus domum, rem omnem vxori nar-
 rat, atque conſeſtim collectis ſarcinis, vxora
 comite, relicta vrbe profectus eſt: quippe qui
 ſibi amplius in patria manèdum nequaquā
 exiſtimaret. In Politica.

Apes quidem fumo vexatę, pœnas poſſeſſo-
 ribus temeritatis ac ferocię dant: equi laſci-
 uentes & duri fræno iunguntur: contumaces
 canes coercentur collaribus, & quocunq; vel
 inuiti aguntur. Hominem vero homini nihil
 aliud manſuetum & mitem reddit, quam be-
 neuolentię fides, iuſtitię & probitatis certa
 opinio. Armatq; & inſtruit bonos beneuolen-
 tia ciuium aduerſum obtreſtatores, & impro-
 bos: quando quidem iuxta illud poëticum, vt
 mater ab infante ſuaui ſomno ſopito abigit
 muſcas: ita liuorem atque inuidiam procul
 propellit & amolitur. Quæ reſtibi, ſi geſtarum
 rerum exempla animaduertas, conſpicua erit.
 Dionylii vxorem ſtupratam, liberosq; prius
 omnifaria contumelia fœde affectos, & inte-
 remptos demum accepimus: ad extremum

Simile.

concre-

cinerem sparsam. At Menandro regi Bactrorum,
 homini frugi atque mitissimo, in expeditione
 & castris vita defuncto, cunctę ciuitates regni,
 cunctiq; populi inferias de more & iusta ma-
 gnifice cōmuni consensu soluerunt. Postremo
 de reliquijs cum diu decertatum esset, quibus
 potissimum cōmendarentur, vox tandem in-
 ter omnes conuenit, vt æquę partitę singulis
 distribuarentur pro rata parte: nempe quod
 monumentum illius viri apud omnes pariter
 cum veneratione existeret. Persę ad hanc vsq;
 diem homines ad unco naso & amanti, & pul-
 chritudine præditos arbitrantur, in honorem
 Cyri, qui eiusmodi naso fuisse traditur. Quo
 fit, vt amor ille validissimus atque sanctissi-
 mus omnium merito habeatur, quem per
 virtutem quispiam à ciuibus & popularibus
 sibi comparat. Honores autem qui spectacu-
 lorum, largitionum, atque gladiatorum edi-
 tione constant, falso quidem hi honores ap-
 pellari videntur: quippe qui à meretricijs adu-
 lationibus nihil distāt. Natura semper id mul-
 titudini comparatum est, vt eroganti, gratifi-
 cantiq; statim arrideatur, & instabilis, atque
 vnius diei gloriolę species confestim exhibe-
 atur. In Politica.

T. Honor

Prudentia

Prudentia.

simil.

T. Virtus
in medio.

IN omni actione nostra officium vno modo perficitur, & pluribus ab eo disceditur. Assuetio enim signi, vna simplexque est; aberratio autem multiplex. Huius igitur (quæ in rebus gerendis versatur) prudentiæ munus est, immoderatos redundantesque affectus & commotiones coercere atque refecare. Vbi enim præ imbecillitate ac mollitie, ac metu, vel torpore motus refugit, officiūque & honestatem deserit, tum præsto est, illum excitans & subleuans. Vbi vero contra sese effert insolenter plurimus atque inconditus & inordinatus, vehementiam aufert & reprimat, atque ita affectuū commotionem moderans, & intra terminos continens, virtutes morum in parte animi experte rationis constituit, inter excessum atque defectum medium obtinentes locum. Non tamen omnem virtutem in mediocritate inesse dicendum est, sed est quædam minime indiga eius animi partis, quæ est rationis imposita, in pura constantique mente constituta: sapientia videlicet ac prudentia suapte natura perfecta. Quoniam autem mediū multipliciter dicitur, quod mediij genus virtus teneat, dicendum videtur. Comixtum igitur mediū est simplicium, vt albi & nigri fuscus color; & quod continet & contine

Cur, ipſius cōtinētis & cōtenti, vt duodenarij & quaternarij, octonarius numerus eſt medius: & quod neutrius extremi particeps eſt, vt boni & mali, quod eſt indifferēs. Nullo ex his modis virtus in medio eſſe dicitur. Fit ergo, in primisq; dicitur medietas, ei quæ eſt in ſonis atq; harmonia cōgruēter. Ea enim vox eſt cōcinnā, quæ admodū in ſidibus, poſtrema & ſuprema. Quarū alterius nimiā acuitatē, alterius grauitatē deuitat: ipſaq; cū ſit motus atq; potētia in irrationali anima, quod ſolutū & languidū eſt, aut intentū, atq; omnino plus & minus ab appetitione naturali amputat & demit: modum atq; conſtantiā affectibus adhibēs. Fortitudinē itaque mediocritatem eſſe dicunt timiditatis atq; temeritatis, quarū alia ſuperatur à modo, altera ei præſtat in irascentiæ affectu. Liberalitatem vero auaritiæ & prodigalitatis. Manſuetudinem indolentiæ & crudelitatis. Lib. de Virtute morum.

Simile.

Iuſtitia.

Non aſidet Ioui iuſtitia, ſed ipſe iuſtitia ſaſq; eſt, lexq; tum antiquiſſima, tū exactiſſima. Veteres ita & loquuntur, & ſcribunt, & docent, abſq; iuſtitia principatū recte gerere, ne Iouē quidē ipſum poſſe. Atq; eadem virgo eſt, iuxta Heſiodū, nimirū incorrupta,

Ti. Denis.

S. almit
orgoba

rupta, pudoris, modestiæ, & vtilitatis amica.
Vnde reuerendos cognominant reges. Con-
uenit enim, vt hi maxime reuereantur, qui
minime timent. Lib. de doctri. princip.